15) Dies Problem harrt noch durchaus der Lösung. Der Aufsatz von 
Werminghoff, Der Hochmeister des deutschen Ordens und das Reich 
bis zum Jahre 1525, Hist. Zeitschr. 110 (1913), dessen Wert in der Zu
sammenbringung und Verwertung des Materials für die Entwicklung 
während des späteren Mittelalters liegt, ist gerade für die Fragen der 
Grundlegung noch nicht abschließend, wie die Einwendungen von v. Be
low, Der deutsche Staat des Mittelalters (1914), S. 196 A. 2; 319 A. 2, 
zeigen, und wie auch Stengel, Hist. Vierteljahrschr. 21 (1922/23) S. 503 
jüngst betonte. Vgl. weiter unten. — Für die Beziehungen zum Papst legt 
die von Brackmann angeregte Dissertation von Friedrich, Der deutsche 
Ritterorden und die Kurie in den Jahren 1300—1330, Königsberg 1915, 
den Schwerpunkt sogleich ins spätere Mittelalter. Was einleitend über die 
Grundlegung gesagt ist, das rührt das Problem kaum oberflächlich an.

16) Diese Dinge sind in der bisherigen Literatur entweder gesondert 
für sich oder nur in loser Verknüpfung mit den preußischen Problemen 
behandelt worden. Siehe weiter unten.

I.
17) Ueber diesen Zeitpunkt siehe den Exkurs.
18) BF. 1598. Ueber die Ueberlieferung vgl. den Exkurs.
19) Teutsch und Firnhaber, Urk.Buch z. Gesch. Siebenbürgens 1,8 

n. 10; Zimmermann und Werner, Urk.Buch z. Gesch. d. Deutschen in 
Siebenbürgen 1, 11 n. 19.

20) Quandam terram Borza nomine ultra silvas versus Cumanos licet 
desertam et inhabitatam contulimus pacifice inhabitandam et in perpetuum 
libere possidendam.. Preterea eis concessimus, quod, si aurum vel argen- 
tum ibi in predicta terra Borza inventum fuerit, una pars ad fiscum pertinebit, 
reliqua ad eos devolvetur. Insuper libera fora et tributa fororum eiusdem 
terre eis totaliter indulsimus et ad munimen regni contra Cumanos castra 
lignea et urbes ligneas construere eos permisimus. Statuimus etiam, quod 
nullus vaivoda super eos descensum habeat; liberos denarios et pondera eis 
remisimus et ab omni exactione immunes et liberos eos esse permisimus. 
Nullius iudicio sive iurisdictioni nisi solius regis subiaceant, iudicem 
inter se eligentes super se constituant.
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21) Teutsch und Firnhaber 1, 10 n. 12; Zimmermann und Werner 
1, 13 n. 22.

22) Die Münzkonzession wird dahin erweitert, quodnullusmonetariorum 
ultra silvas terram eorum intret vel presumat eos in aliquo molestare, sed 
dicto fratri Theoderico et sibi succedentibus tantum dent nummularii de 
nova moneta pro argento, quod sufficiat p o p u l o i b i conversanti, 
et ne p o p ulus ib i h ab it an s ab eis in aliquo gravetur, dictus 
frater Theodericus.. pro argento illo dictis nummulariis satisfacere et 
respondere teneatur.